La vita soprannaturale della grazia viene data all'uma-
nità da Dio attraverso la Vergine, Madre nostra. Maria è 
la «la ritrovatrice della grazia, la genitrice della vita, la 
madre della salvezza (benedicta inventrix gratiae, genitrix 
vitae, mater salutis)»27. 

2. Maria ha cura della vita della grazia. Oltre a dare la 
vita della grazia, Maria, quale madre amorosa, ha cura di 
essa, adoperandosi per difenderla e farla sviluppare. Ciò si 
compie nell'ordine soprannaturale della grazia. Si fa e si 
può fare soltanto mediante le grazie attuali, le quali, come 
afferma esplicitamente Bernardo, passano tutte, per volontà 
di Dio, attraverso le mani di Maria: «Veneriamo, dunque, 
con tutto l'impeto del nostro cuore, dei nostri affetti, dei 
nostri desideri, Maria: così vuole colui che tutto volle che 
noi avessimo per mezzo di Maria. Questa, ripeto, la sua 
volontà, ma per il nostro bene»28. 

Nel terzo sermone nella Vigilia del Natale del Signore, 
Bernardo afferma esplicitamente: «poiché ha voluto che non 
avessimo nulla da Dio che non passasse prima dalle mani 
di Maria (quia nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariae 
manus non transiret)»29. Nel celebre Respice stellam, esorta, 

———— 
26 Ibid.: «[…] De ipsa plenitudine accipiant universi». 
27 In Adventu Domini, II, 5; PL 183, 43. 
28 In nativitate B. V. Mariae, 7; PL 183, 441: «Sic est voluntas 

eius qui totum nos habere voluit per Mariam». 
29 In vigilia Nativitatis Domini, 10; PL 183, 99-100: «[Deus] dedit 

tibi Christum per Mariam propter sanitatem. In prima remedium est, 
quia ex Deo et homine cataplasma confectum est, quod sanaret omnes 
infirmitates tuas […]. Sed quia indignus eras cui donaretur, datum est 
Mariae, ut per illam, acciperes quidquid haberes: quae per hoc quod 
mater est, genuit ibi Deum: per hoc quod virgo est, exaudita pro reve-
rentia sua in causa tua et totius generis humani. Si sola mater esset, 
sufficeret ei ut salvaretur per filiorum generationem: si sola virgo suffi-
ceret sibi; nec benedictus fructus ventris eius, mundi pretium esset. 
Cum ergo in prima sit remedium, in secunda adiutorium est; quia nihil 
nos Deus habere voluit, quod per Mariae manus non transiret». 
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poi a invocare Maria nei pericoli, nelle angustie e nelle ne-
cessità e a impetrare il soccorso della sua preghiera30. 

Bernardo attribuisce a Maria tre pericopi neotestamen-
tarie, riferite a Cristo da san Paolo e dal Vangelo di Gio-
vanni, sottolineando così il suo ruolo di Mediatrice: